


PENGENALAN 

TANGGUNGJAWAB MAJIKAN 

KAEDAH PERMOHONAN  

TANGGUNGJAWAB PEKERJA  

TANGGUNGJAWAB LHDNM 

BAYARAN CUKAI 

KANDUNGAN  

TAKLIMAT 



PENGENALAN 

Apa itu Sijil Penyelesaian Cukai (SPC) ? 

 

Merupakan perakuan oleh Lembaga 

Hasil Dalam Negeri Malaysia (LHDNM) 

kepada majikan berkaitan cukai 

pendapatan pekerja yang akan berhenti 

kerja / bersara / meninggal dunia atau 

hendak meninggalkan Malaysia  

 



PENGENALAN 

Kenapa SPC dikeluarkan? 

 

• Pekerja kemukakan Borang Nyata 

Cukai Pendapatan (BNCP) pada atau 

sebelum tarikh akhir seperti yang 

ditetapkan dalam ACP 1967 agar 

kedudukan cukai terakhir dapat 

dimuktamadkan 

 

• Semua tunggakan cukai pekerja 

dapat diselesaikan sebelum pekerja 

berhenti/bersara atau meninggalkan 

Malaysia  

 



PENGENALAN 

Bila majikan perlu memohon  

Surat Penyelesaian Cukai (SPC) ?  

 

 

 

 

 

 

Bila pekerja dalam situasi ini  
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TANGGUNGJAWAB  

MAJIKAN 

  

TANGGUNGJAWAB MAJIKAN 
  

SUBSEKSYEN 
DENDA / 

KESALAHAN 

Memaklumkan sekiranya pekerja berhenti 

kerja/bersara 

Subseksyen 83(3)  

ACP 1967  Jika majikan gagal 

boleh disabitkan 

kesalahan di 

bawah perenggan 

120(1)(c) dan / 

atau subseksyen 

107(4) 

Memaklumkan kepada KPHDN tidak kurang 

dari satu (1) bulan sebelum tarikh pekerja 

dijangka meninggalkan Malaysia  

Subseksyen 83(4)  

ACP 1967 



TANGGUNGJAWAB  

MAJIKAN 

  

TANGGUNGJAWAB MAJIKAN 
  

SUBSEKSYEN 
DENDA / 

KESALAHAN 

Menahan apa-apa wang yang akan atau boleh 

dibayar kepada pekerja yang akan berhenti 

kerja /bersara atau bercadang meninggalkan 

Malaysia untuk tempoh melebihi tiga (3) bulan 

Subseksyen 83(5)  

ACP 1967 

  

Jika majikan gagal 

boleh disabitkan 

kesalahan di 

bawah perenggan 

120(1)(e) dan / 

atau subseksyen 

107(4) 

Majikan tidak boleh membayar apa-apa 

bahagian wang ini tanpa kebenaran KPHDN 

dalam tempoh 90 hari dari tarikh borang 

permohonan SPC diterima oleh KPHDN. 

Majikan hendaklah membayar semua atau 

sebahagian amaun yang ditahan kepada 

KPHDN apabila diarahkan pada bila-bila masa 

dalam tempoh tersebut 



TANGGUNGJAWAB 

MAJIKAN 

Subseksyen 83(3) 

Memberikan notis bertulis dalam tempoh 1 bulan dari tarikh dijangka tamat 

penggajian mengenai pekerjanya yang; 

• Dikenakan cukai (chargeable to tax). 

• Boleh dikenakan cukai (likely to be chargeable to tax). 

BORANG; 

• BORANG CP22A (Swasta) 

• BORANG CP22B (Kerajaan) 

SECARA ELEKTRONIK : ezHasil - eSPC 

Contoh 4 

• En. Ali dijangka tamat penggajian pada 30/04/2019.  

• Majikan perlu kemukakan Borang CP22A dalam tempoh 1 bulan sebelum 

tarikh 30/04/2019. 

 

CP22A_Pin1_2015.pdf
CP22A_Pin1_2015.pdf
CP22A_Pin1_2015.pdf
CP22A_Pin1_2015.pdf
CP22A_Pin1_2015.pdf
CP22A_Pin1_2015.pdf
CP22B_Pin1_2015.pdf
CP22B_Pin1_2015.pdf
CP22B_Pin1_2015.pdf
CP22B_Pin1_2015.pdf
CP22B_Pin1_2015.pdf
CP22B_Pin1_2015.pdf


TANGGUNGJAWAB 

MAJIKAN 

Subseksyen 83(3)……(sambungan) 

Walaubagaimana pun, majikan TIDAK perlu mengemukakan notis jika; 

(a) Pendapatan daripada penggajian tertakluk kepada potongan di 

bawah Seksyen 154(1)(a) ACP 1967. 

(b) Saraan bulanan daripada penggajian di bawah paras yang 

tertakluk kepada potongan di bawah Seksyen 154(1)(a) ACP 

1967. 

DAN majikan mengetahui pekerja tersebut TIDAK BERSARA daripada 

penggajiannya. 

Majikan perlu hantar CP22A jika PCB tidak dilakukan. 

Nyatakan amaun wang yang ditahan dalam Borang CP22A. 

 



TANGGUNGJAWAB  

MAJIKAN 

Subseksyen 83(4) 

Memberikan notis bertulis dalam tempoh tidak kurang dari 1 bulan sebelum 

pemergian pekerja yang dikenakan cukai yang akan meninggalkan Malaysia 

atau berhasrat (intend) akan meninggalkan Malaysia untuk tempoh melebihi 3 

bulan. 

BORANG :  BORANG CP21 (Swasta & Kerajaan) 

SECARA ELEKTRONIK : ezHasil - eSPC 

Contoh 5 

• En. Michael Smith akan meninggalkan Malaysia pada 30/04/2019. 

• Majikan perlu kemukakan Borang CP21 dalam tempoh 1 bulan sebelum 

tarikh 30/04/2019. 

 

CP21_Pin1_2015.pdf
CP21_Pin1_2015.pdf
CP21_Pin1_2015.pdf
CP21_Pin1_2015.pdf
CP21_Pin1_2015.pdf


TANGGUNGJAWAB  

MAJIKAN 

Subseksyen 83(5) 

Dimana notis di bawah Subseksyen 83(3) & Subseksyen 83(4) dikemukakan, majikan 

dikehendaki menahan selama 90 hari apa-apa wang yang akan dibayar kepada pekerjanya. 

Majikan perlu mematuhi Surat Penyelesaian Cukai (Tax Clearence Letter) yang dikeluarkan 

oleh LHDNM. 

Nyatakan amaun wang yang ditahan dalam Borang CP21 / CP22A. 

Contoh 5 

• En. Michael Smith akan meninggalkan Malaysia / bersara pada 30/04/2019. 

• Majikan perlu kemukakan Borang CP21 / CP22A dalam tempoh 1 bulan sebelum tarikh 

30/04/2019. 

• Majikan menahan wang selama 90 hari dari tarikh Borang CP21 / CP22A diterima oleh 

LHDNM. 

• Majikan patuhi Surat Penyelesaian Cukai. 

 



TANGGUNGJAWAB  

MAJIKAN 

BAYARAN PAMPASAN ATAS KEHILANGAN PEKERJAAN 

Bayaran pampasan atas kehilangan pekerjaan boleh dibuat; 

a) Dimana penggajian ditamatkan sebelum tiba masanya. Contoh; 

i. Pekerja berlebihan. 

ii. Pekerjaan ditamatkan sebelum tiba masanya. 

iii. Pengurangan pekerja. 

iv. Penamatan jenis pekerjaan tertentu (redundant). 

v. Penutupan perniagaan atau jabatan. 

b) Dibawah perintah mahkamah kerana tindakan pemberhentian kerja yang salah atau 

kerana melanggar syarat kontrak penggajian atau melalui cara penyelesaian 

diantara pihak yang berkaitan dengan tindakan pemberhentian kerja tersebut atau 

penyelesaian sesuatu tuntutan yang berkaitan dengan tindakan pemberhentian kerja 

yang sepatutnya boleh diambil; atau 

c) Melalui pampasan kerana pemusnahan mana-mana hak, dimana pelanggaran ke 

atasnya akan menyebabkan tindakan diambil. 

 



LAYANAN CUKAI ATAS PAMPASAN ATAS KEHILANGAN PEKERJAAN 

Pengecualian penuh atau sebahagian berdasarkan kepada Perenggan 15 Jadual 6 

PAMPASAN 

PENGECUALIAN 

SEPENUHNYA 

PENGECUALIAN 

SEBAHAGIAN 

Perenggan 15(1)(a) 

Gangguan kesihatan. 

Perenggan 15(1)(b) 

Pengecualian sebanyak 

RM10,000 untuk setiap 

tahun lengkap perkhidmatan 

jika penggajian adalah 

dengan majikan yang sama 

atau dengan syarikat dalam 

kumpulan yang sama. 

Rujukan: 
PAMPASAN ATAS KEHILANGAN 
PEKERJAAN 
Ketetapan Umum No. 1/2012 
Tarikh Keluaran : 27 Jan 2012 

TANGGUNGJAWAB MAJIKAN 

KU3_2005 NTK.pdf
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KAEDAH  

PERMOHONAN 

16 

Permohonan hendaklah dibuat oleh majikan kepada KPHDN tidak kurang 

dari satu (1) bulan sebelum tarikh pemberhentian pekerja / bersara atau 

pekerja dijangka meninggalkan Malaysia melalui kaedah seperti berikut: 

 

I. e-SPC di Portal Rasmi LHDNM 

II. Borang yang boleh dicetak dari Portal Rasmi LHDNM 

 

 

 

 

BORANG CATATAN 

CP21 
Pemberitahuan pekerja akan meninggalkan Malaysia  oleh majikan 

swasta dan kerajaan 

CP22A 
Pemberitahuan pekerja berhenti kerja / bersara / meninggal dunia oleh 

majikan swasta 

CP22B  
Pemberitahuan pekerja berhenti kerja / bersara / meninggal dunia 
oleh majikan kerajaan 



KAEDAH  

PERMOHONAN 

17 

PERINGATAN MESRA 
 

Borang CP21/22A/22B yang lengkap hendaklah 

dikemukakan ke Cawangan LHDNM yang 

mengendalikan fail cukai pendapatan pekerja 

atau ke cawangan LHDNM yang berhampiran. 
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TANGGUNGJAWAB  

PEKERJA 

I. Pekerja yang akan berhenti kerja/ bersara / pekerja yang hendak 

meninggalkan Malaysia perlu memastikan BNCP tahun taksiran 

kebelakangan adalah lengkap dan teratur  

II. Menyediakan DOKUMEN untuk tujuan semakan audit bagi dua tahun 

kebelakangan. 

 

PEKERJA PERLU MEMASTIKAN  

CP800B (Lampiran 1) - Senarai Semak Dokumen Audit.xlsx


TANGGUNGJAWAB  

PEKERJA 

APA ITU PCB CUKAI 

MUKTAMAD  



TANGGUNGJAWAB  

PEKERJA 

PENGENALAN PCB CUKAI MUKTAMAD 
 

• Pembayar cukai dibenarkan untuk tidak menghantar 

BNCP secara e-filing atau borang kertas 

• PCB Cukai Muktamad mula berkuatkuasa mulai tahun 

taksiran 2014 

• Pembayar cukai yang mempunyai pendapatan 

penggajian sahaja dan mempunyai potongan cukai 

berjadual  (PCB) boleh memilih untuk tidak mengisi 

BNCP mengikut syarat-syarat yang ditetapkan. 

 



TANGGUNGJAWAB  

PEKERJA 

SYARAT PCB CUKAI MUKTAMAD 

 

5 syarat yang perlu dipatuhi adalah: 

 

(a) pekerja menerima pendapatan penggajian sahaja kecuali 

Manfaat Berupa Barangan (MBB) dan Nilat tempat 

kediaman(NTK); 

(b) PCB pekerja adalah berdasarkan Kaedah PCB; 

(c) pekerja yang berkhidmat dengan majikan yang sama dalam 

tempoh 12 bulan dalam tahun kalender; 

(d) cukai tidak ditanggung oleh majikan; dan 

(e) individu tidak memilih untuk taksiran bersama. 
 



TANGGUNGJAWAB  

PEKERJA 

Pekerja yang akan berhenti kerja/ bersara : 

 

 

PEKERJA PERLU MEMASTIKAN  

PCB CUKAI MUKTAMAD CATATAN  

LAYAK  

BNCP tahun taksiran semasa TIDAK PERLU 
DIKEMUKAKAN dan BNCP tahun taksiran 
tamat perkhidmatan PERLU 
DIKEMUKAKAN pada tahun berikutnya  

TIDAK LAYAK  

BNCP perlu dikemukakan bagi tahun 
taksiran semasa dan tahun taksiran tamat 
perkhidmatan pada tahun berikutnya  



TANGGUNGJAWAB  

PEKERJA 

Pekerja yang hendak meninggalkan Malaysia  : 

 

 

PEKERJA PERLU MEMASTIKAN  

PCB CUKAI MUKTAMAD CATATAN  

TIDAK LAYAK  
Perlu kemukakan BNCP bagi tahun 
taksiran semasa dan tahun taksiran tamat 
perkhidmatan   

LAYAK  
Perlu kemukakan BNCP bagi tahun 
taksiran tamat perkhidmatan dan tahun 
taksiran semasa tidak perlu kemukakan  



TANGGUNGJAWAB  

PEKERJA 

Pastikan anda mengemukakan 

dokumen yang lengkap kepada 

kami untuk diproses.  

 

SENARAI SEMAK ini akan 

diberikan oleh majikan untuk 

rujukan anda  

SENARAI SEMAK  

SENARAI SEMAK SPC 1.xlsx
SENARAI SEMAK SPC 1.xlsx
SENARAI SEMAK SPC 1.xlsx


 

 

TANGGUNGJAWAB  

LHDNM 

26 



TANGGUNGJAWAB 

LHDNM 

KOMITMEN KAMI  

 

• Permohonan SPC individu yang lengkap diterima 

oleh LHDNM akan diproses dalam tempoh 14 hari 

bekerja mengikut Piagam Pelanggan LHDNM 

 

• SPC individu akan dihantar kepada majikan dan 

disalinkan kepada pekerja  
 



TANGGUNGJAWAB  

LHDNM 

PESANAN KAMI 

 

• LHDNM boleh mengambil tindakan guaman sivil 

di bawah subseksyen 107(4) ACP 1967 ke atas 

majikan yang gagal membayar amaun tuntutan 

di SPC individu 

• LHDNM boleh mengenakan tindakan sekatan 

perjalanan di bawah seksyen 104 ACP 1967 ke 

atas pekerja yang gagal menjelaskan cukai 

tertunggak. 
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BAYARAN  

CUKAI  

  
 
      
 
 
 
 
 
 

Bank FPX yang dilantik 

CIMB bank 

RHB Bank 

Maybank 

AmBank 

Bank Islam 

PUBLIC BANK 

HONG LEONG Bank 

BANK RAKYAT 

ALLIANCE BANK 

UOB Bank & Affin Bank 

BAYARAN MELALUI KAD KREDIT  
(Yang dikeluarkan di MALAYSIA sahaja) 



KEMUDAHAN BAYARAN LHDNM 

KAUNTER BAYARAN LHDNM 
________________ 

TUNAI, CEK, DERAF BANK, KIRIMAN 
WANG, WANG POS, DAN MYDEBIT 

POS 
________________ 

CEK, DERAF BANK, KIRIMAN WANG, 
DAN WANG POS, HENDAKLAH 

DIPALANG DAN DIBAYAR KEPADA 
KPHDN  

SEMENANJUNG MALAYSIA 
KAUNTER BAYARAN, TINGKAT BAWAH, 

BLOK 8A, KOMPLEKS BANGUNAN KERAJAAN  
JALAN TUNKU ABDUL HALIM, 

50600 KUALA LUMPUR 

SEMENANJUNG MALAYSIA 
PUSAT BAYARAN KUALA LUMPUR, 

TINGKAT 15, BLOK 8A, 
KOMPLEKS BANGUNAN KERAJAAN, 

JALAN TUNKU ABDUL HALIM, 
KARUNG BERKUNCI, 

11061, 50990 KUALA LUMPUR 

SABAH DAN WP LABUAN 
TINGKAT BAWAH, MENARA HASIL, 

JALAN TUNKU ABDUL RAHMAN, 88600 
KOTA KINABALU, SABAH 

SABAH DAN WP LABUAN 
LHDNM CAWANGAN KOTA KINABALU 

TINGKAT BAWAH, 
MENARA HASIL, 

JALAN TUNKU ANDUL RAHMAN, 88600, 
KOTA KINABALU, SABAH SARAWAK 

KAUNTER BAYARAN, ARAS 1, 
MENARA HASIL, 

NO 1, JALAN PADUNGAN, 93100 
KUCHING, SARAWAK 

SARAWAK 
LHDNM CAWANGAN KUCHING 
KAUNTER BAYARAN, ARAS 1, 

MENARA HASIL, 
NO.1, JALAN PADUNGAN, 93100 

KUCHING, SARAWAK 



SCAN ME  



www.hasil.gov.my 


